2022年度市科技创新项目资金绩效

自评报告
益阳市科学技术局

为了加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，根据《益阳市财政局关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》，我局对2022年度市科技创新项目专项资金开展了绩效评价。现将有关情况报告如下：

一、项目概况
1.项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围
市级科技专项资金，对应国家和省科技计划，支持全市企事业单位在社会事业、现代农业、医疗卫生、国际科技合作等方面加大科技投入，优先支持符合产业发展方向，技术含量高、创新性强、拥有自主知识产权和采用国际先进技术标准等重大共性、关键性、公益性科技研发、成果转化项目与产学研合作项目，支持软科学项目，为全市经济社会发展提供示范和支撑，为实现全市经济快速增长提供新动能。主要通过科技创新计划项目和后补助的支持方式来组织实施：

（1）科技创新计划项目。共设立科技创新攻关项目、重点研发计划、科技成果转化及产业化计划、应用基础研究与软科学研究计划、创新平台与人才计划、创新环境建设计划六大类别。

（2）后补助。共设立新认定高新技术企业、企业研发投入占比排名前五企业、科技成果转化服务机构、创新创业大赛晋级省赛企业、新认定创新平台等补助类别。
2.项目基本情况

2022年科技专项资金预算安排2090万元，其中根据预算安排预留500万元用作科技成果转化基金、统筹700万元用作先进制造业高质量发展专项。剩余890万元资金具体使用如下：新认定高企补助240万元，科技计划项目资金使用455万元，其他重点项目使用175万元，市农科所专项支出20万元。
二、绩效自评工作开展情况
1.加强绩效指标数据调度。建立绩效指标月调度机制，实时监控各项指标完成情况，采取有效措施推进落后指标提升。加快后补助和项目实施进度，实施后补助奖励“免申即享”，减轻服务对象压力，加快资金兑付。

2.收集核查资料。收集项目相关政策文件、相关制度等资料，整理项目立项、审批、验收等程序中的各类申报资料、验收资料，检查各类资料是否齐全、符合要求。着手准备项目验收工作，对项目实施任务进行核查验收。

3.得出评价结论，形成评价报告。根据专项资金使用和全年工作情况进行分析、归纳、汇总，按照该项目绩效评价指标评分标准，得出评价结论，形成评价报告。
三、综合评价结论
自评分为100分，自评结论为优秀。

四、绩效目标实现情况分析
（一）项目资金使用及管理情况

1.项目资金安排落实、总投入情况

2022年科技专项资金预算安排2090万元，已拨付890万元，剩余资金按照预算预留500万元用作科技成果转化基金、统筹700万元用作先进制造业高质量发展专项。
2.项目资金实际使用情况

2022年科技专项资金预算安排2090万元，其中根据预算安排预留500万元用作科技成果转化基金、统筹700万元用作先进制造业高质量发展专项。剩余890万元资金具体使用如下：科技计划项目资金使用455万元，后补助240万元，其他重点项目使用175万元，市农科所专项支出20万元。

市级科技项目（455万元）情况具体如下：共立项86个，其中创新环境建设计划12个，54万元；技术攻关项目4个，45万元；科技成果转化及产业化计划20个，135万元；应用基础研究与软科学研究计划28个，56万元；重点研发计划22个，165万元。

各类后补助资金（1240万元）具体如下：除了市级专项中列支的240万元，2022年还将我局从省厅争取的真抓实干奖补资金1000万元用于后补助。新认定高企补助736万元（其中240万元从市级专项中列支），研发投入补助15万元，创新创业大赛补助156万元，科技成果转化服务机构和科技要素大市场工作站补助36万元，国省市级创新平台进行补助140万元，市级真抓实干财政奖补兑现12万元，科技宣传6万元，区县（市）科技创新工作补助65万元，预留2023年市级真抓实干财政奖补74万元。
3.项目资金管理情况

（1）加强科技发展计划专项资金管理。为规范和加强科技发展计划专项资金、管理，规范我市科技计划及专项资金后补助机制的实施，先后制定了《益阳市科技发展计划专项资金管理办法》、《益阳市科技计划(专项)资金后补助管理暂行办法》、《益阳市科技发展计划专项资金管理实施细则》、《益阳市科技发展计划专项资金管理实施细则》、《益阳市科技创新计划项目管理办法》。

（2）明确项目资金使用和管理。承担单位和项目负责人要严格按照财政科技资金使用管理的有关规定，对专项资金进行单独核算，做到专款专用。专项资金使用必须严格按预算执行。如果项目实施过程中确需调整项目预算总额、项目承担单位或项目负责人变更、项目合作单位调整等重大事项，应当书面报告市科技局、市财政局办理调整审批手续。

（3）规范科研项目预算编制。科学界定与项目研究直接相关的支出范围，调整劳务费开支范围，完善间接费用和管理费用的管理。使用统一、规范的项目资金预算表格。

（4）明确结余资金管理。对科研单位科研项目实施期间，年度剩余资金可以结转下一年度继续使用。项目完成任务目标并通过验收后，结余资金按规定留归项目承担单位使用，在2年内可以统筹安排用于科研活动直接支出，2年后未使用完的，按规定收回。

（5）建立科研诚信制度。建立覆盖项目申请、评估评审、立项、实施、验收全过程的科研信用记录制度。对于项目承担单位和项目负责人的项目申报、实施、结题和绩效评价情况，以及专家参与项目评估评审、验收和绩效评价等科技活动的行为信用进行记录，作为今后项目评审立项的重要参考。对弄虚作假、违纪违约等不良行为建立“黑名单”，阶段性或永久取消其申请市科技计划项目或参与项目管理的资格。

（6）加强项目验收管理。根据《益阳市科技计划项目验收管理办法(试行)》的有关规定，我局对合同实施到期的市级科技计划项目开展结题结题验收工作，验收分为资料验收及现场验收，10万元以下项目的验收，由业务主管科室组织实施，10万元（含10万元）以上项目的验收，由监督科组织验收专家组，通过评议或现场考察后，经专家组质询、讨论形成专家验收意见。
（二）总体绩效目标完成情况分析

科技创新工作取得新进展新成效，全市新认定高新技术企业172家，总数达到566家，增速排名全省第2位；科技型中小企业达到1463家，排名全省第2位、B类地区第一，增速148%，；技术合同登记数达2567项、增长738%，增速排名全省第1位，成交额达83.95亿元、增长227%；备案科技型企业知识价值信用贷款2.85亿元，排名全省第4位。全市高新技术产业实现增加值548.84亿元，增速10.7%，占GDP比重达26.03%，排名B类地区第一。

（三）绩效指标完成情况分析
1.创新主体
（1）科技型中小企业增长148%、达到1463家，排全省第二。

（2）新认定高新技术企业172家，净增144家，总数达566家，增幅达33.4%、排全省第二。

2.创新成果

（3）技术合同登记2567项，增长738%，排全省第一；成交额达83.95亿元，增长227%。

（4）产业关键技术突破取得成效，我市8个项目获得省科技进步奖。信维电子、天际智慧破解MLCC材料“卡脖子”技术难题，鼎一致远首次突破了纳米碳带高分子面材，湘投金天研制出仅0.5mm厚度的高强度钛焊管；高端电容器、碳基热场部件、摊铺机全伸缩熨平板等高新技术项目产业化；金博碳素突破了大尺寸碳纤维预制体低成本制备的关键技术难题，先进碳基复合材料产品市场占有率居世界第一；市农科院选育的水稻新品种通过国家农作物品种审定，富佳科技与湖南农大合作研发的“2BP-2000型水稻育秧播种成套设备”自动分叠盘技术达国际先进水平。

3.创新人才和合作
（5）开展“院士专家益阳行”等活动，推动诺泽生物与印遇龙院士团队、富佳科技与陈学庚院士团队、国联（益阳）小龙虾种繁生物技术有限公司与湖南农业大学、湖南桃花江竹材科技股份有限公司与中南林业科技大学等30多家企业与院士专家、高校院所开展产学研合作。

（6）新增19名外国专家、增长158.33%，总数和增长排B类第一。

4.创新平台

（7）国家级科技企业孵化器实现零的突破（东创科技孵化器通过国家级备案）；新增12家省级科技创新平台，其中省级工程技术研究中心4家（排全省第三），总数（29家）居全省第四。2家省级临床医疗技术示范基地、4家省级科普基地。

（8）赫山区省创新型区建设任务全部完成；桃江经开区转型省高新区通过评审。

5.创新环境
（9）发放科技型企业知识价值信用贷款3.04亿元，备案2.8亿元、排全省第四，带动投融资超过10亿元。

（10）599家企业获得研发费加计扣除政策红利16.06亿元、增长72%，130余家企业获省研发奖补资金4000余万、较去年翻番。举办2022年益阳市创新创业大赛，参赛企业、晋级企业均再创新高，1个项目获省总决赛三等奖，1个项目获颠覆性大赛十强，13个项目获优秀奖，获奖数量排名全省第4位。我市用好三个“资源包”培育壮大科技型中小企业经验做法被《湖南省稳住经济大盘督导和服务工作机制工作专报》报道，两篇上了学习强国平台，国办综合采用一篇（湖南对科技型中小企业享受研发费用加计扣除政策存“四难四盼”）。

五、存在的问题和改进措施
（一）存在的问题
1.项目申报开始时间太晚，项目从申报到立项时间拉的过长，从申报开始到立项发文历时4-5个月，到立项发文时已经在12月份。

2.项目不聚焦，支持重点不突出，难以对重点项目起到真正的支持作用。

3.部分项目申报材料还需要提供可行性研究报告，附件材料较多，申报材料不够精简，不利于减轻企业负担。

4.验收进度有待加快，项目验收结果未公开。按照验收办法规定，项目在计划期满半年内应完成验收，项目验收每年集中组织一次，部分项目均已超过规定验收期限才开始开展验收。

（二）改进措施
1.严格资料审核。应按照有关制度规定加强申报项目资料的审核，严格核定子项目绩效目标，确定申报资料的真实性、完整性和项目总体绩效目标的实现。对资料不真实、不齐全、不合规或绩效目标设定不科学的，取消评审资格。

2.完善专项资金制度，加快项目验收进度。完善以预算绩效管理为核心的专项资金管理办法，明确项目支持方向、范围和重点，规范项目申报、评审、公示、审批等程序，制定资金分配标准、资金审批和拨付程序，严格项目验收和考核，突出预算绩效管理。加快项目验收进度，对验收不合格项目应追回补助资金，取消以后年度项目申报资格。
3.实施以奖代补政策。由于大部分项目建设周期较长，受资金、市场及政策等影响，建设期内部分项目投资领域、投资额均有可能发生变化，导致整体绩效目标无法实现。建议该项目实施以奖代补，待各单位项目完工、绩效目标实现后再实施奖励，确保项目整体绩效目标完成。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况
项目和后补助实行全流程公开，按照要求进行网上申报、公示、发文，后续将在网上公开绩效评价报告。
七、其他需要说明的问题

无

附件：项目支出绩效自评表
附件

2022年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	科技专项经费

	主管部门
	益阳市科技局
	实施单位

	项目资金
（万元）

	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	2090
	2090
	2090
	10
	100%
	10

	其中：当年财政拨款

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	通过开展科技专项项目、兑现后补助奖励政策等，引导全社会加大科技投入，提升区域创新能力，形成推动高质量发展的硬核力量。力争引导全社会研发投入超过30亿元；新增高新技术企业60家以上，科技型中小企业入库1000家以上；技术合同认定登记完成省定目标。
	　科技创新工作取得新进展新成效，全社会研发投入36.89亿元；新增高新技术企业144家，科技型中小企业入库1467家以上；技术合同认定登记完成省定目标。

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	高新技术企业
	排新增50家
	已到达
	13
	13

	质量指标
	全社会研发经费投入
	超过30亿元
	已达到
	13
	13

	时效指标
	科技计划项目资金下拨时间
	2023年年底前
	已达到
	13
	13

	成本指标
	后补助奖励
	兑现后补助奖励
	已达到
	11
	11

	效益指标

（40分）

	经济效

益指标
	高企入库地方税收占规企业库地方税收比重
	60%以上
	已达到
	10
	10

	社会效

益指标
	引导服务对象新增就业岗位
	200个
	已达到
	10
	10

	生态效

益指标
	扶持环保类项目/企业
	2个以上
	已达到
	10
	10

	可持续影响指标
	搭建科技创新平台
	认定市级以上科技创新平台5家
	已达到
	5
	5

	服务对象满意度指标
	服务对象满意度
	100%
	已达到
	5
	5

	总分
	100
	　100

填表人：杨艳纯  填报日期：2023年3月3日联系电话：17680505043单位负责人签字：